pe. aliquādo culpa leui, vel leuissima: & tunc punitur propter culpā, vel propter malū exēplum, sed leuius: vt hic, & s. l. absentem. in fin. & l. si quis aliquid. s. qui abortionis. & supra de sica. l. iij. s. adiectio. versi. sed ex senatuscō. & l. iij. s. cum quidā. & l. in lege. sed & si prætendat ignorantia iuris ciuilis, excusatur in in- cestu: vt. s. ad leg. Iul. de adul. l. si postulaue- rit. Item in senatuscon. Liboniano: vt. C. de his qui sibi in test. adscri. l. senatuscon. aut natu- rali, vel quasi: & non parcitur: vt. C. de in ius vo. l. venia. aut dolo: & tunc secundum legem panitur: vt hic. sed ibi distingue procedat ad actum, vel non: vt not. j. eo. tit. l. cogitationis.

h Factiōnem. i. societate cum aliis. in malam enim partē ponitur. **i** Cum per. aliàs cum: aliàs eum. & infra venit. sed certe tunc subintelligitur qui.

k Casu. id est non dolo vel culpa: lata vel leuissima tamen interuenit: vnde tenetur Aquil. vt supra ad leg. Aquilam. l. scien- tiā. s. pe. & l. in lege. & facit supra. absentem. s. fina.

l Obiici. hoc expone vt infra eod. l. qui vltimo.

m Animaduerti. ad hoc supra eo. l. iij. in prin.

Q Vod ad statum damnatorū. Siue ex accusa. priuata, siue publi- ca, siue etiam extra ordinem quis damnatur ad bestias, vel ad similem pœnam: statim fit seruus pœnae. Franc.

n Nécne. vt quia priuatum vel extraordinarium: vt supra de pri- ua. deliq. l. fina.

o Confestim. vt infra eo. l. qui vltimo.

p Finnt. non inspecto an ex eo criminis talis pœna debuerit im- ponni: cum ex causa possit augeri: vt. j. l. prox.

H odie.] CASVS. Qui extra ordinē de criminē aliquo cognoscit, potest pœnam imponere quam vult, leuem vel grauē, dum tamen non excedat rationē. id est consuetā pœnarum im- positionē. & dic de hoc vt in glo. domini mei Accursij. Franc.

q Extra ordinem. vel ordinariē: vt supra ad l. Cor. de fal. l. ante- penult. & de sic. l. iij. s. legis. & de mino. l. auxilium. s. j. & de bo- lib. qui cum maior. s. is demum. & s. si tamen. & infra. l. aut facta.

in fin. & l. pen. & supra eod. l. respiciendum. Sed contra supra ad Turpil. l. j. fina utem. sed non licet post sententiam, vt ibi, sed in ipsa sententia sic ex causa: vt not. in d. s. pœna grauior. l. quid ergo. supra de infa. sed vt ponis in extraordi. cri. seu priua. quando di- citur augeri vel minui? Respon. quidam, de pœna scripta dici ne- mo ambigit, immo de non scripta: vt dixi su- pra eo. l. respiciendum.

H odie licet ei qui extra or- dinem. de crimine cognos- cit, quam vult sententiam ferre, vel grauorem, vel leuiorem: ita tamen, vt in vtroque modo ra- tionem & non excedat.

Quod delictum plerumq; vnu impune fert, alteri idein mortis infligit pœnam, secundum diuer- sitatem personarum. hoc dicit. l. sequen. vide per te, & est pulchra & clara, scip̄am distinguens per membra.

xiv. MACER libro secundo de Re militari.

Q uædam delicta pagano aut nullam aut leuiorem pœna irrogant, militi verò grauorem. Nam si miles artem ludicram fecerit, vel in seruitutem se venire passus est, capite puniendum Menander scribit.

xv. VENULEIVS SATVRNI- NVS. libro primo de officio proconsulis.

D ius Hadrianus eos qui in numero decurionū essent, capite & puniri prohibuit: nisi si qui parentē occidissent. Verùm pœna legis Corneliae puniendos, mādatis plenissimè cautum est.

xvi. CLAVDIVS SATVRNI- NVS libro singulare de Pa- gano.

A Ut facta puniuntur, vt furta, cædēsq;: aut dicta, vt cōui- cia, & infidē aduocationes: aut scripta, vt falsa, & famosi libelli: aut cōsilia, & vt coniurations, & latronum conscientia: quoque b alios c suadendo inuisse, & scele- ris est instar. Sed hæc quatuor ge- nera consideranda sunt septem

z Mādatis. scilicet principum: vt. s. de sica. l. iij. in prin. & l. pen.

A vt facta.] CASVS. Quandoque punitur factum, vt furta & cædēs: quandoque dictum, vt conuicia, & infidē aduocationes: quandoque scriptum, vt falsa, & famosi libelli: quandoque consilia, vt coniurations, & latronum conscientia. & circa ista quatuor genera criminum leuiter vel acriter punienda septem sunt cōsideranda. scilicet causa, persona, locus, tempus, qualitas, quantitas, euentus. & aliter punitur vno casu quam alio: & de omnibus dat exēpla: quæ per te videoas in litera. Item scias quod aliter vnum delictum in vna prouincia factum punitur: & si fieret in alia, aliter puniretur. & nominat prouincias. Vltimo dicit: cum frequens vſus delinquentium sit in vna terra: potest iudex vnum delinquentem punire vltra modum visitatum, ad hoc vt terreantur alij. Franciscus.

a Consilia. fraudulenta: vt vbi quis fecit quod aliàs facturus non erat: quamquā consilia & pro opere accipiūtur: vt. j. de ver. sig. l. s̄. p̄. in fin. & de reg. iur. l. consilij. & de hoc dixi. s. manda. l. iij.

b Quoque. id est aliquos. ad quod. s. de se. cor. l. j. s. persuadere.

c Alios. & est instar sceleris, scilicet huius de consiliis.

d Inuisse. aliàs mouisse, id est compulisse ad aliquod maleficium faciendum: vt supra ad le. Aquil. l. sed & si quemcunque. & aliàs innuisse.

e Consideranda sunt. scilicet aggrauanda, vel leuianda.

a Illata.moderata.ad quod.C.de emenda.propinquorum.l.vni-ca.&c. s.ad leg.Aquil.sed & si quemcunque.S.fin.&c. s.local.item quæritur.S.item Iul.& de iniur.prætor.S.præterea.&c. seq.& de li.ho.exhi.l.ijj.S.si eum.&c. s.de fur.l. qui iniuriarum.in prin.&c. l.verum est.& de aqua plu.arcen.l.j.S.deniq;.&c. s.si ex nox.causa aga.l.pe.& de iniur.l.

sed si vnius.S.ijj.& instit.de iniur.S.atrox.

b Serui.vt S.eod.l.in seruorum.in prin.&c. j.eod.l.capitalium.S.fin.& infra de regu.iur.l.fere in omnibus.

c In magistratu.ad hoc supra de iniur.prætor.S.præterea.&c. s.sequē.&c. s.penult.

d Ratio habeatur.vt & supra de sic.l.infans.& de min.l.auxilium.S.j.&c. l.si ex causa.S.nunc videndum.& supra de adulte.l.si adulterium cum incestu.

e Furtum.solum:vel sacrilegium scilicet & furtum:& est contra supra ad.l.Iul.pecu.l.diuus.Solū.vt ibi.

f Capite.cum est sacrilegium:vt supra ad leg.Iul.pecul.l.sacrilegij.& ad hoc supra de ædil.edict.l.quis sit fugitiuus.S.antepen.

g A fugitu.id est desertore.& dic quid sit emanſor & desertor,vt infra de re mili.l.ijj.S.emanſor.&c.l qui cum.S.j.alias furtuio.

† magistra-tum.est in manus.Tau-re in adno.

* Alcia li.2. dispū.ca.16.

Vide Alci.li.2. dispū.ca.16. & Bud.in annot postio.h.c.

i Nō enim plaga contumeliam con-situit, sed ipsa facti in-dignitas:ne que tam in- genius gra-ue est cadi (quāquā gra-ue sit) qua per cōtume-liam cēdi. Siquidē mul-ta is qui a- lium cēdit, admittere potest: quo rum magnā partē is qui verberibus adfectus est, habitu cor-poris,vultu, vociferatio-ne, nūc cēt cōtumeliam.

o Quamuis scilicet ali-quod speciale: vel dic lege nō punitur, vtputa si per iocum.Accur. **p** Malum.generaliter: vel dic malum,quia af- fligit. vel etiam specia-liter.& dic sed,&c.alias sed:& alias si.

q Cum. alias vt cum: & alias cum verberat vt contumeliam,&c.

r Cum vt. subaudi, & vel pūctus sit loco co-pulæ.

Verberat.s.fustibus.

Cum fustibus. sub.vel & cum,&c.

s Pupilla scilicet oculi,vel in iectu oculi.

x Hæc scilicet facta.extra se.i.extra mente.m.q.d.facit eos irasci.

modis:causa,persona,loco,tempore, qualitate,quantitate,euenu-tu. Causa,vt in verberibus,quæ impunita sunt à magistro alla-ta, * vel parente:quoniā emen-dationis, non iniuriæ gratia vi-dentur adhiberi. puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pul-satus est. Persona dupliciter spe-ctatur: eius qui fecit, & eius qui passus est. Aliter enim puniuntur ex iisdem facinoribus serui, b quām liberi: & aliter qui quid in dominum parentēmve ausus est, quām qui in extraneum: in magistrum, c + vel in priuatum. In eius rei consideratione ætatis quoque ratio habeatur. d Locus facit vt idem vel furtum, e vel sacrilegiū sit,& capite f luendu, vel minore supplicio. Tē-pus discernit emansorem à fugi-tuo, g & effractorem vel furem diurnum à nocturno. h Qualita-te,* cum factum vel atrocius vel leuius est:vt furtā manifesta à nec manifestis discerni solent: rixæ à grassaturis: i expilationes k à furtis: petulantia l à violentia. qua de re maximus apud Græcos orator Demosthenes sic ait: t οὐ γάρ τη πληγὴ παρέτησεν τὴν ὑπερί-αλλ ἡ ἀπύμα: οὐδὲ τὸ τυπεῖδα τοῖς ἐλευθέροις έστιν δικὸν (χαίρετον δενοὶ) ἀλλὰ τὸ ἐφ ὑβρει. πολλὰ γάρ ἄν ποιήσειν ὁ τύπων, ω̄ αἱδρες ἀγνοῖοι, ω̄ ο παρθὼν ἔντα θύδιον ἀπαγγελματίδιον διώνυσον ἐπέρω τοχηματι, τῷ βλέμματι, τῇ φωνῇ, ὅταν ὡς ὑβρί-ζω, ὅταν ὡς ἐχθρὸς ὑπάρχων, ὅταν κονδύλοις, ὅταν ἐπὶ κόρρης. Ταῦτα κατεῖ, ταῦτα εἰδίσαις ἀνθρώποις αὐτῶν ἀνθεῖς οὐδὲ τοῦ περιπλακή-ζεσθαι * + [g]δεὶς ἀν αἱδρες ἀ-θλητοι ταῦτα ἀπαγγέλλων διώνυσον τὸ δενοὶ τοῦ περιπλακῆζεσθαι τοῖς ἀκούοντοι οὐτοις ὡς ἐπὶ τῆς ἀληθείας καὶ τοῦ περιπλακῆζεσθαι τῷ πάσχοντι καὶ τῷ δρόῳ ηεργήσις ἡ ὑβρις φαίνεται.] [id est, Non enim m plaga repræsentat contumeliam fieri: ne que verberari, liberis est malum: quamuis o est malum, p si in contumeliam. Multa enim vtique facit qui verberat, o viri Athenien-ses, quorum, qui patitur, quædam neq; annuntiare poterit alij,scheme, aspectu, voce: cum q verberat vt contumeliam inferens, cum vt inimicus existens, cum

y Eorum. scilicet conuiciorum.

z Existentes. homines dico repe-te,&c.

a Qui gregem. de hoc dic vt supra de abige.l.fin.in prin.

b Euentus.id est effectus.

c A dementissimo. non solum à sapiente, nam interest habuerit

euuentum crimen , vel

ducens, nūc i n malā cæ-dens, alteri renūtiare ac repræsenta-re nequir. hæc plam uent,hæc de statu mentis deturbat ho-mines ppudicationis non assuetos nemo enī &c. vt in tex.

t Quæ se-quūtūr Græca,in Pædec. Flor,nō sūt.

f Incenſores.quia mul-tum nascitur ibi de frumento, vt appareat in metallis.

g Vitium. incenſores.

Accursius.

h supplicia .id est poe-na crescut ex personis quorundā maleficorū, siue malefactorum, vt alij terreantur.ad quod s.ad.l.Iul.ma.l.famosi. in fin. & C.de epi. au. l.ijj. in fin. & S.de abi. l.j. S.puniuntur. & S.co.l.hodie. & J.eo.l.ca-pitaliū. S.famosos.arg. contra. J.tit.j.l.cum ra-tio. S.si plures. & S.ad leg. Corne.de fal.l.an-tenpult.in fine.

† Ex Ili.4. Vide Alcia. lib.dispu.1. & lib.2.pre-termis.hic.

i Nimirum. alias ni-mium.Py.

k Multis. plures tamē remanent alij non delinquentes: alias si isti sunt plures, detrahen-dum est seueritati, vbi multorum strages ia-cet: arg. S.de sica.l. qui cædem. & fa.J.eo.l.ca-pitalium. S.famosos. & S.grassatores.

l Grassantibus.id est ad malum tendentibus:vt d.S.grassatores. & S.so-lent. & facit. C.de hæ-ret.l.quicunq; S.quod si ficerint. & C.ad leg. Iul.repe.l.j.

m Quidam.Metalli.

Hi sunt serui: vt & S.eo.l.aut damnum. S.est poena. & C.de bo.proscrip.l.in me-tallū. & instit. qui.mo.

ius pa.po.sol. S.poena. & de capit.demi.S.j. & infra de var. cogn.l.pe-nult.S.consumitur.

n Pro non scriptis. vt & sunt. C.de her.instit.l.j. & S.

de adquir.here.l.si quis mihi. S.si quis plane.ni-

si in causa alimentorū: vt. S.de his quæ pro nō

script.l.si in metallum. & de cap. demi.l.lega-tum. & facit. J.de iure

fisc.l.in metallum.

o Apolides. Græcum, hoc est extorres seu exiles: ab a quod est

fine: & polis, quod est ciuitas.

p Perpetuo.secus si ad tempus:vt J.l.capitalium.in fin.j.respon.

Non habeant.

a Non habeant. vt testari. vt. s. de leg. iij. l. j. §. h. Item nec eis legati: vt in eo. tit. l. si deportati serui. §. j. Item nec filios retinet in po-testate: vt inst. qui. mo. ius pa. po. fol. §. cū autem. quæ potestas est iuris ciuilis: vt inst. de pa. pot. at emere, & alia quæ iurisgentium sunt. bene possunt: vt. s. de cura. fur. l. consilio. §. pe. & de capi. dē-mi. l. legatum.

b Iurisgentium. vt & si-bi adquirat: vt. d.l. si de-portati. in prin. & §. j.

C Ogitationis. hoc ve-rum est, si est sta-tum in finibus cogita-tionis: vi. &. j. de verb. sig. l. fugitiuus. & de in-fa. l. qui autem. & j. de verb. sig. l. s̄epe. in fi. & de furt. l. inficiando. in prin. & sic omnia con-traria tollūtur. sic. s. de extraord. cri. l. j. & C. de epif. & cle. l. si quis non dicā. & de fur. l. si quis. & si quacūque præ. po. l. j. & de his qui ad eccl. confu. l. fin. §. j. & de si-ca. l. diuus. & dixi. s. de fur. l. qui ea mente.

S I non defendantur.] **S** casus. Seruū tuū accuso. licet nō vis eū defendere: non propter hoc statim damnatur. commenti- potest enim aliis eum cium, id est nouū & re- defendere: velseipsum defensum: & iudex qui de hoc cognoscit, non nontransla-puniet eū, nisi viderit es-ticum, nec se eum culpabilē. Fran. aliude lūmptū Bud. hic. Gell. lib. 6. cap. 14.

d Ab alio. vt & . s. de cust. reo. l. ij. iti. prin. & facit. j. de app. l. serui. & s. de sta. ho. l. seruus.

e Qui. scilicet iudex. **f** S i pœna. Cōmēticio iu-re. contracto ex cō-mētis. ad quod inst. in proœ. §. cūque. Alij. i. o-pinione sapientū. & fa. j. eo. l. crimen. & . s. de priua. deliq. l. j. in princ. & C. cod. l. sancimus. & C. ex deli. defū. l. vnica.

* pœna sua. pœna passi fucrint. Du-
at. i. dispu-ta. cap. 14.

g Hominum. vt & C. ad. l. Iul. repe. l. j.

h V Ltimum. Interpretamur. sic ultima voluntas, quæ nō redit: vt C. de sacrosan. eccl. l. j. & facit. j. eo. l. capitalium. in prin.

i N metallū.] **c** asus. Titius dānatus est in metallū: nūc est effe-ctus inutilis ad illud opus infirmitate ductus, vel senectute. di-citur q̄ potest dimitti si aliquis p̄ eo hoc postulet, vt cognat⁹ vel affinis, & si in hac pœna stetit per. x. annos. Fran.

j Qui. princeps. & habeas, æstimauit. vel verius, qui. l. præses: & habeas, æstimabit. Sed tūc est cōtra. j. e. l. diuui. Sol. in metallū da-ti, cū in opus aliquod destinātur, inutiles facti operi, absoluūtur: vt hic. Exules vero, qui nulli certæ rei præscribuntur, hoc tamen modo coērētur merito: nec absq; principis cōscientia liberat̄ur. P. vel hæc secundum illam. nam nec hic dicit quod præses dimittat, sed quod æstimet, & sic ad principem remittat.

k Habeant. qui pro eis impetrēt: vt & . s. de proc. l. sed & hæ. Acc.

l In p̄finito. Pone ita dixit: in metallum te ad tempus esse iu-dico. indefinitum enim tēpus, decennio determinatur. Si ve-ro temporis mentionē non habuisset, vel in perpetuum damnas-set, contra esset: quia perpetuo esset in pœna: vt C. eo. l. seruus. & j. de legat. l. fina. §. fi. Item facit. j. de interd. & rele. l. relegatorum. §. hæc est differentia. contra. Sol. vt ibi. Item contra. j. eo. l. capita-lium. §. diuus. sed ibi ad tempus certum.